
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 16/07/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90Rua Antunino Cunha, s/n – CentroCEP: 62120-000 Alcântaras – Ce (88) 3640-1033www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEDUC Nº 20250609-13 de 09 junho de 2025.

Conceder Férias coletivas de 30 dias aos Servidores da
Educação (Professores) que indica e das outras providências.

A Secretária de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado
com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos professores
abaixo identificados, todos com lotação na Secretaria de Educação de Alcântaras, no
período de 01/07/2025 a 30/07/2025, conforme os respectivos períodos aquisitivos:

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 09 de junho de 2025.

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
Secretária de Educação

Nº SERVIDORES MATRICULA PERIODO AQUISITIVO
68 Maria Marta de Araújo 260 01/07/2024 Á 30/06/2025
69 Maria Silva Lima do Nascimento 263 01/07/2024 Á 30/06/2025
70 Maria Socorro Alves Pinto 582 01/07/2024 Á 30/06/2025
71 Maria Zenaide Rocha 265/2041 01/07/2024 Á 30/06/2025
72 Maria Zoélia Rocha de Lima 266 01/07/2024 Á 30/06/2025
73 Miguel Marcelo Facundo de Melo 1177/269 01/07/2024 Á 30/06/2025
74 Regina Fernandes Felismino Costa 465 01/07/2024 Á 30/06/2025
75 Reily Rocha Freire 271 01/07/2024 Á 30/06/2025



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90Rua Antunino Cunha, s/n – CentroCEP: 62120-000 Alcântaras – Ce (88) 3640-1033www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEDUC Nº 20250609-14 de 09 junho de 2025.

Conceder Férias coletivas de 30 dias aos Servidores da
Educação (Professores) que indica e das outras providências.

A Secretária de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado
com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos professores
abaixo identificados, todos com lotação na Secretaria de Educação de Alcântaras, no
período de 01/07/2025 a 30/07/2025, conforme os respectivos períodos aquisitivos:

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 09 de junho de 2025.

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
Secretária de Educação

Nº SERVIDORES MATRICULA PERIODO AQUISITIVO
76 Rosilene Mendes de Sousa 276 01/07/2024 Á 30/06/2025
77 Shirlei Basílio AlveS 2042/277 01/07/2024 Á 30/06/2025
78 Silvia de Sousa Freire Felipe 279 01/07/2024 Á 30/06/2025
79 Simone Ângelo Martins 280 01/07/2024 Á 30/06/2025
80 Sinara Carvalho de Aguiar 281/2043 01/07/2024 Á 30/06/2025
81 Suzia Moreira de Sousa Guilherme 282/2044 01/07/2024 Á 30/06/2025
82 Valdelice Menezes Costa 284/2138 01/07/2024 Á 30/06/2025
83 Valéria Pereira de Lima Araújo 285 01/07/2024 Á 30/06/2025
84 Vanessa Cavalcante Lima 287/2045 01/07/2024 Á 30/06/2025
85 Vera Alves da Silveira 697 01/07/2024 Á 30/06/2025
86 Vera Lúcia Fernandes Araújo 288 01/07/2024 Á 30/06/2025
87 Vleuda Pereira Sales 289 01/07/2024 Á 30/06/2025
88 Zucileide Alcântara Rodrigues 292/2046 01/07/2024 Á 30/06/2025



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90Rua Antunino Cunha, s/n – CentroCEP: 62120-000 Alcântaras – Ce (88) 3640-1033www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SEDUC Nº 20250609-15 de 09 junho de 2025.

Conceder Férias coletivas de 30 dias aos Servidores da
Educação (Professores) que indica e das outras providências.

A Secretária de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado
com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos professores
abaixo identificados, todos com lotação na Secretaria de Educação de Alcântaras, no
período de 01/07/2025 a 30/07/2025, conforme os respectivos períodos aquisitivos:

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 09 de junho de 2025.

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
Secretária de Educação

Nº SERVIDORES MATRICULA PERIODO AQUISITIVO
1 Ana Flávia Machado Alves 2730 01/07/2024 Á 30/06/2025
2 Maria Auxiliadora Carvalho Freire 0223 01/07/2024 Á 30/06/2025
3 Maria da Conceição Urcesino de Paiva 0213 01/07/2024 Á 30/06/2025
4 Alexandra Costa de Paulo Menezes 0150/2017 01/07/2024 Á 30/06/2025



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SESA Nº 20250507-5 de 07 de maio de 2025.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista,
portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo
dia 08 de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado naquela
cidade

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
na data de sua expedição.

Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 07 de maio de 2025.

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
Secretário de Saúde



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SESA Nº 20250508-4 de 08 maio de 2025.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador
do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais)
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia
09 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento especializado naquela
cidade.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos na data de sua expedição.

Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 08 de maio de 2025.

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
Secretário de Saúde



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SESA Nº 20250509-2 de 09 de maio de 2025.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista,
portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo
dia 12 de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado naquela
cidade

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
na data de sua expedição.

Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 09 de maio de 2025.

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
Secretário de Saúde



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SESA Nº 20250509-3 de 09 maio de 2025.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador
do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais)
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia
12 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento especializado naquela
cidade.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos na data de sua expedição.

Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 09 de maio de 2025.

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
Secretário de Saúde



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SESA Nº 20250512-9 de 12 de maio de 2025.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista,
portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo
dia 13 de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado naquela
cidade

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
na data de sua expedição.

Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 12 de maio de 2025.

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
Secretário de Saúde



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SESA Nº 20250513-4 de 13 maio de 2025.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do
CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) para
cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 14 de
maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na
data de sua expedição.

Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 13 de maio de 2025.

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
Secretário de Saúde



Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

PORTARIA – SESA Nº 20250513-5 de 13 maio de 2025.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador
do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais)
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia
14 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento especializado naquela
cidade.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos na data de sua expedição.

Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 13 de maio de 2025.

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
Secretário de Saúde



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 

Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 
www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250513-6 de 13 maio de 2025. 
 
 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador 

do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta 
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no 
próximo dia 14 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 13 de maio de 2025. 

 
 

 
KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 

Secretário de Saúde  
 

 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250514-1 de 14 maio de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 15 
de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 14 de maio de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

 
PORTARIA – SESA Nº 20250514-2 de 14 de maio de 2025. 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado 
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E : 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, 

portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, 
no próximo dia 15 de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento 
especializado naquela cidade 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 15 de maio de 2025. 

 
 
 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde   

 
 
 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250515-2 de 15 maio de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 16 
de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 15 de maio de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

 
PORTARIA – SESA Nº 20250516-5 de 16 de maio de 2025. 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado 
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E : 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, 

portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, 
no próximo dia 19 de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento 
especializado naquela cidade 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 16 de maio de 2025. 

 
 
 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde   

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 

Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 
www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250516-6 de 16 maio de 2025. 
 
 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador 

do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta 
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no 
próximo dia 19 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 16 de maio de 2025. 

 
 

 
KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 

Secretário de Saúde  
 

 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250519-3 de 19 maio de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 20 
de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 19 de maio de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

 
PORTARIA – SESA Nº 20250519-4 de 19 de maio de 2025. 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado 
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E : 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, 

portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, 
no próximo dia 20 de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento 
especializado naquela cidade 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 19 de maio de 2025. 

 
 
 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde   

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 

Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 
www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250519-6 de 19 maio de 2025. 
 
 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador 

do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta 
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no 
próximo dia 20 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 19 de maio de 2025. 

 
 

 
KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 

Secretário de Saúde  
 

 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 

Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 
www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250520-2 de 20 maio de 2025. 
 
 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador 

do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta 
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no 
próximo dia 21 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 20 de maio de 2025. 

 
 

 
KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 

Secretário de Saúde  
 

 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 

Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 
www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250520-4 de 20 maio de 2025. 
 
 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador 

do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta 
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no 
próximo dia 21 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 20 de maio de 2025. 

 
 

 
KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 

Secretário de Saúde  
 

 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250521-1 de 21 maio de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 22 
de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 21 de maio de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

 
PORTARIA – SESA Nº 20250521-2 de 21 de maio de 2025. 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado 
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E : 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, 

portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, 
no próximo dia 22 de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento 
especializado naquela cidade 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 21 de maio de 2025. 

 
 
 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde   

 
 
 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250522-2 de 22 maio de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 23 
de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 22 de maio de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 

Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 
www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250522-3 de 22 maio de 2025. 
 
 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador 

do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta 
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no 
próximo dia 23 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 22 de maio de 2025. 

 
 

 
KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 

Secretário de Saúde  
 

 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 

Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 
www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250523-6 de 23 maio de 2025. 
 
 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador 

do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta 
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no 
próximo dia 26 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 23 de maio de 2025. 

 
 

 
KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 

Secretário de Saúde  
 

 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250526-1 de 26 maio de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 27 
de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 26 de maio de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 

Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 
www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250527-2 de 27 maio de 2025. 
 
 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador 

do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta 
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no 
próximo dia 28 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 27 de maio de 2025. 

 
 

 
KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 

Secretário de Saúde  
 

 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

 
PORTARIA – SESA Nº 20250527-3 de 27 de maio de 2025. 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado 
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E : 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, 

portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, 
no próximo dia 28 de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 27 de maio de 2025. 

 
 
 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde   

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 

Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 
www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250528-2 de 28 maio de 2025. 
 
 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador 

do CPF 707.709.993-87, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 (oitenta 
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no 
próximo dia 29 de maio de 2025, para conduzir pacientes para tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 28 de maio de 2025. 

 
 

 
KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 

Secretário de Saúde  
 

 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250528-3 de 28 maio de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 29 
de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 28 de maio de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

 
PORTARIA – SESA Nº 20250529-5 de 29 de maio de 2025. 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado 
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E : 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, 

portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, 
no próximo dia 30 de maio de 2025, para conduzir pacientes a tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 29 de maio de 2025. 

 
 
 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde   

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

 
PORTARIA – SESA Nº 20250602-9 de 02 de junho de 2025. 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado 
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E : 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, 

portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, 
no próximo dia 03 de junho de 2025, para conduzir pacientes a tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 02 de junho de 2025. 

 
 
 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde   

 
 
 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250602-10 de 02 junho de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 03 
de junho de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 02 de junho de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

 
PORTARIA – SESA Nº 20250603-2 de 03 de junho de 2025. 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado 
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E : 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, 

portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, 
no próximo dia 04 de junho de 2025, para conduzir pacientes a tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 03 de junho de 2025. 

 
 
 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde   

 
 
 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250603-3 de 03 junho de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 04 
de junho de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 03 de junho de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RETORNO AO TRABALHO 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS, Estado do 
Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 67, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, combinado com o Decreto Municipal nº 20170102-3, de 2 de janeiro de 2017, e com os 
dispositivos da Lei Municipal nº 509/2008, de 3 de novembro de 2008. CONVOCA a servidora 
GIRLANDIA MARIA LOPES, matrícula nº 0656, CPF nº 937.393.113-04, atualmente em local de 
residência não informado, ocupante do cargo de provimento efetivo de Digitadora, com lotação 
originária na Secretaria de Ação Social – conforme consta na Portaria de Nomeação nº 007/07, de 
1º de março de 2007, atualmente vinculada à Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento 
Social (SEINDES) – para retornar imediatamente à sua lotação de origem. O não atendimento a 
esta convocação poderá ensejar o reconhecimento do abandono de cargo, considerando-se como 
marco a data de encerramento do último vínculo remunerado, conforme elementos apurados no 
Processo Administrativo nº 202302027-1, de 7 de novembro de 2023. A servidora deverá se 
apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da publicação deste edital, na 
Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social ou no Setor de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Alcântaras, nos horários de 7h30 às 11h30 e de 13h às 17h. O não 
comparecimento no prazo estabelecido implicará na abertura de processo 
administrativo/sindicância para apuração de abandono de cargo, nos termos do artigo 155 da Lei 
Municipal nº 509/2008. 
 

Alcântaras/CE, 16 de julho de 2025. 
 

ANTONIO FERREIRA LOPES 
CPF: 072.097.893-91 

 
 
 
 
 
 

VISTO 
 
 
_________________________________ 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

 

 
PORTARIA – SESA Nº 20250604-3 de 04 de junho de 2025. 

 
 

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado 
com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E : 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, 

portador do CPF 075.439.403-45, 1 (uma) diária no valor total de R$ 80,00 
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, 
no próximo dia 05 de junho de 2025, para conduzir pacientes a tratamento 
especializado naquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

na data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 04 de junho de 2025. 

 
 
 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde   

 
 
 
 



  

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antônio Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE  (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SESA Nº 20250604-4 de 04 junho de 2025. 
 

 
O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras 
combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador 

do CPF 039.064.843-43, 1 (uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) 
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza–CE, no próximo dia 05 
de junho de 2025, para conduzir pacientes a tratamento especializado aquela cidade. 

 
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias. 
 
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na 

data de sua expedição. 
 
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 04 de junho de 2025. 

 
 

 
 

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE 
Secretário de Saúde  

 
 
 
 



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br


